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Summary

Eating disorders mostly appears in adolescent girls and young women. They

usually have a chronic course, serious mental, somatic and social consequences. The

two most defined disorders, as done by MKN-10 and DSM-IV, among eating disorders

are Anorexia nervosa and Bulimia nervosa, in both of which sufferers are excessively

concerned about their self-body image. The BMI for Anorexia nervosa is 17,5 and

lower. Those suffering from Bulimia seek out binge episodes. These disorders start to

develop mostly between the age of 13-25 and there are ten times more women than

men. Anorexia nervosa remains a highly morbid condition with the highest mortality of

any other psychiatric disorder.

There is not a key risk factor and there seem to always occur a complex

constellation of social, cultural and family influence factors, life events and personality

features with developmental and biological factors.

The aim of the survey is to find the symptoms of eating disorders among 288

young girls age 13-15 from the České Budějovice and to obtain prevalence rate of

eating disorders.

The author wants to verify hypothesis which presumes that the prevalence rate

of eating disorders is 1-6%. Obtained information were acquired by anonymous

questionnaires EAT-26.

In our research the author found 19 girls with 20 or more points in EAT-26

questionnaire.

Any inaccuracies are given by the method of acquiring the information and also

by the size of the researched material.
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Úvod

Téma „Dospívání jako rizikové období pro rozvoj poruch příjmu potravy“ jsem

si zvolil z několika důvodů. Tím prvním je jeho stálá aktuálnost. Mediálnímu tlaku jsme

bez výjimek vystaveni všichni. Jedinec získává informace z okolí pomocí svých smyslů

neustále. Ráno si u snídaně poslechneme zprávy, v práci o volných chvílích více než

čtvrtina Čechů „kontroluje“ obsah internetu, večer další informace z televizního

vysílání, posezení u PC – to vše je obraz dnešní doby. Vzory, názory, informace,

reklama - to je neustále na dosah, na očích, případně v uších. Již nějaký čas je v

končinách označovaných jako civilizované téměř nemožné oprostit se od tohoto

informačního tlaku. Tento potom formuje naše vnímání světa, náš pohled na něj, naše

hodnoty. O kolik jednodušší je působit takto na člověka, který je v období dospívání -

období změn a zrychleného vývoje - nejistý a zvýšeně citlivý? Protože jsou poruchy

příjmu potravy považovány za onemocnění multifaktoriální etiologie, je třeba mít na

vědomí i tento faktor, jehož vliv je velmi zajímavý.

Druhým důvodem byla studie z roku 1999 Františka Davida Krcha et al. týkající

se životního stylu českých adolescentů.. Dotazníkové šetření proběhlo mezi studenty

pražských a českobudějovických škol. Nabízelo se tedy zajímavé srovnání, jaká je

spokojenost adolescentů se sebou – v tomto případě dívek – dnes.

Poslední motivací pro výběr právě tohoto tématu bylo setkání se s PPP

v osobním životě.
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1. Současný stav

Již po staletí jsou popisovány nejrůznější formy poruch příjmu potravy. Dlouho

známý je například jev zvaný ruminace neboli vracení rozkousaného sousta zpět do úst

k dalšímu žvýkání. Od starověku je také známa pica, touha po bizarních jídlech nebo

látkách, které jsou nevhodné ke konzumaci. Také obezita, která je fyzickým projevem

relativní nadvýživy a byla rozpoznána už v plastikách z doby kamenné je brána jako

forma narušeného příjmu potravy (26). Kromě těchto poruch jsou popsány i méně

známé a podstatně méně časté poruchy příjmu potravy jako „infantilní mentální

anorexie“, „emoční porucha spojená s vyhýbáním se jídlu“, „syndrom vybíravosti

v jídle“ a „syndrom pervazivního odmítání“ (15).

1.1 Vymezení pojmů

Dospívání – adolescence, životní období mezi dětstvím, na něž navazuje, a dospělostí

(41). Termín je odvozen z latinského slovesa adolescere (dorůstat, dospívat, mohutnět).

Jako termín označující období lidského života bylo poprvé užito v 15. století. Časově

vyplňuje adolescence (dospívání), především druhé desetiletí života jedince.

Rozlišovány jsou tři fáze: časná adolescence (10-13 let), střední adolescence (14-16 let)

a pozdní adolescence od 17 do 20 let, popřípadě i mnohem déle (27). Striktní časové

rozdělení je však zavádějící, neboť začátek a trvání tohoto procesu se různí podle

pohlaví, rasy, geografických podmínek a sociálně ekonomického prostředí (41).

Obvykle se adolescence vymezuje počátkem biologické puberty (cca kolem jedenáctého

roku života) a na straně druhé dokončením osobnostního růstu a rozvoje včetně

ekonomické samostatnosti (1). Z ontogenetického hlediska je základním smyslem

dospívání dokončení pohlavního dozrávání, fyzický a duševní rozvoj a sociální učení

v nejširším slova smyslu (27). V souvislosti s poruchami příjmu potravy je toto období

důležité formováním sebekoncepce, sebepojetí v souvislosti s dalším rozvojem myšlení.

Typické je sebeuvědomování spojené s nárůstem sebecitu a zvýšené pozornosti

věnované sobě samému (39).
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Poruchy příjmu potravy (PPP) - jde o poruchy jednání, jež se vztahují k jídlu a o

percepční poruchy – odlišné vnímání vlastního těla a tělesných proporcí (28). Podle

zatím poslední verze Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) a dle Diagnostického a

statistického manuálu (DSM-IV) Americké psychiatrické asociace zahrnuje pojem

poruch příjmu potravy (PPP) dva nejzřetelnější syndromy: mentální anorexii a mentální

bulimii. Kritéria stanovená v DSM-IV jsou běžně používána v publikační činnosti a

výzkumu, naopak klasifikace MKN-10 je standardem v klinické praxi. Velké množství

pacientů s těmito poruchami nesplňuje všechna diagnostická kritéria, proto jsou

popsány i atypické, subklinické, parciální, nebo jinak nespecifikované formy poruch

příjmu potravy. Přes zdánlivou odlišnost jsou si mentální anorexie a mentální bulimie

podobné. Jejich jednotlivé příznaky se liší zejména podle závažnosti podvýživy a metod

používaných ke kontrole hmotnosti. Obě poruchy spojuje strach z tloušťky a nadměrná

pozornost věnovaná vlastnímu vzhledu a tělesné hmotnosti. Nemocní se neustále

zabývají tím, jak vypadají, kolik váží, a vytrvale se snaží zhubnout, nebo alespoň

zabránit nárůstu tělesné hmotnosti. Hovoří se o „touze po štíhlosti“ či dokonce o „fobii

z nadváhy“. Některé příznaky těchto poruch (jako například podrážděnost, zvýšený

zájem věnovaný jídlu, uzavřenost, nebo chuť přejíst se) mohou být důsledkem

redukčních diet nebo hladovění. U obou poruch se vyskytuje i další společná obecnější

psychopatologie, jako jsou nízké sebevědomí, sociální problémy nebo somatické obtíže

závislé především na způsobu kontroly tělesné hmotnosti. Zásadní rozdíl mezi oběma

poruchami představuje tělesná hmotnost. Až u jedné třetiny pacientek s mentální

anorexií se časem rozvine mentální bulimie s normální tělesnou hmotností. Někteří

autoři uvádí až 50% bulimických pacientek s mentální anorexií v anamnéze, a téměř

polovina anorexií trpících pacientů pravidelně ztrácí kontrolu nad jídlem (20). Poruchy

příjmu potravy se často vyskytují již druhogeneračně, tzn. že v rodině trpí PPP dcera

matky dříve nemocné. Nynější výzkumy poukazují na genetický základ PPP (4).

Genetický podíl tvoří 50-90% při vzniku anorexie a 35-83% u bulimia nervosa. U

geneticky senzitivnějších jedinců může rodinná dispozice spočívat v dědění některých

povahových rysů – například úzkostných, citlivost na stres), které jsou pro vznik
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onemocnění rizikové. Příbuzné ženského pohlaví jsou v největším riziku (35). Podle

některých psychologických teorií značí manipulace jídlem u mentální anorexie snahu

udržet stav nezralosti a vyhnout se sexuálním vztahům. Jídlo a jeho příjem mohou

symbolicky značit konfliktní stav k matce, sexuální touhu, destruktivní nebo sadistické

impulzy, ale mohou být též pokusem o řešení depresivní situace. Kromě individuálních

postojů mohou hrát roli i sociální interakce. Již primární kontakt matky s novorozencem

se odehrává především v oblasti krmení. Jídlo se může stát také prostředkem

nepřiměřeného oceňování nebo nadměrného trestání dítěte. Porucha příjmu jídla ve

smyslu soudobých klasifikací duševních poruch znamená kteroukoli ze skupiny poruch,


[…]

24,22 4 3 0 1
29,05 5 2 1 2
30,37 20 17 3 0
31,74 11 10 0 1

Průměr 19,85 9,13 5,53 1,08 2,52
Zdroj: vlastní výzkum

Výsledky dotazníků EAT-26, tercie GYM (1. část)

BMI CS SK I SK II SK III

14,1 0 0 0 0
14,45 0 0 0 0
15,06 5 0 0 5
15,37 7 0 6 1
15,43 2 2 0 0
15,63 2 0 0 2
16,23 3 2 0 1
16,33 13 1 1 11
16,71 3 1 0 2
16,85 9 2 3 4
16,85 9 0 3 6
16,87 0 0 0 0

17 1 1 0 0
17,3 8 7 1 0
17,4 6 2 1 3

17,54 7 2 0 5
17,57 5 2 0 3
17,63 4 2 0 2
17,72 0 0 0 0
17,78 1 1 0 0
17,85 3 3 0 0
17,91 9 4 0 5
17,93 5 2 0 3

18 10 8 0 2
18 4 0 1 3

18,07 1 0 0 1
18,18 1 1 0 0
18,29 5 2 0 3
18,37 3 3 0 0
18,39 0 0 0 0
18,42 0 0 0 0
18,49 11 9 0 2
18,59 3 0 1 2
18,66 4 2 1 1
18,67 32 24 3 5
18,73 11 7 1 3
18,83 3 0 0 3
18,94 2 2 0 0
19,05 3 3 0 0
19,06 4 0 3 1

19,1 26 16 2 8
19,1 2 0 0 0
19,2 1 1 0 0

19,25 4 4 0 0

Zdroj: vlastní výzkum

Výsledky dotazníků EAT-26, tercie GYM (2. část)

BMI CS SK I SK II SK III
19,26 2 2 0 0
19,27 8 4 0 4
19,27 2 1 1 0
19,33 1 0 1 0
19,38 1 1 0 0
19,38 5 3 1 1
19,6 5 4 1 0
19,65 4 3 0 1
19,71 2 0 0 2
19,72 5 3 0 2
19,83 7 5 0 2
19,84 16 11 0 5
20,07 2 2 0 0
20,08 0 0 0 0
20,2 0 0 0 0
20,2 0 0 0 0
20,31 1 1 0 0
20,34 7 6 1 0
20,42 2 2 0 0
20,44 0 0 0 0
20,48 8 6 1 1
20,55 22 15 3 4
20,57 2 1 0 1
20,66 10 8 0 2
20,82 2 2 0 0
20,83 23 18 2 3
21,05 3 3 0 0
21,51 5 4 0 1
21,53 1 1 0 0
21,63 17 10 1 6
21,83 8 3 2 3
22,04 6 5 0 1
22,23 6 6 0 0
22,23 15 12 2 1
22,32 7 5 0 2
22,32 1 1 0 0
22,59 1 1 0 0
22,95 4 0 2 2
23,78 3 2 0 1
24,68 27 22 0 5

27,13 0 0 0 0

Průměr 19,23 5,56 3,40 0,53 1,61
Zdroj: vlastní výzkum

Výsledky dotazníků EAT-26, kvarta GYM (1. část)

BMI CS SK I SK II SK III

16,23 20 5 6 9
16,38 5 0 0 5
16,53 1 0 1 0
16,61 1 1 0 0
16,63 2 0 0 2
16,69 1 1 0 0
17,06 0 0 0 0

17,3 0 0 0 0
17,36 5 3 0 2
17,36 3 0 1 2
17,41 3 3 0 0
17,58 2 0 0 2
17,72 3 1 1 1
17,85 3 3 0 0
17,93 6 4 2 0
17,99 12 0 1 11
17,99 1 1 0 0
18,13 11 7 0 4
18,29 3 0 2 1
18,37 3 0 0 3
18,52 7 5 0 2
18,56 28 23 0 5
18,59 3 1 1 1
18,59 8 4 4 0
18,73 2 0 0 2
18,75 8 7 0 1
18,79 2 0 0 2
18,87 0 0 0 0
19,05 3 0 2 1
19,05 9 6 1 2
19,21 28 22 1 5
19,23 0 0 0 0
19,27 5 5 0 0
19,31 11 3 2 6
19,38 10 8 1 1
19,53 7 6 1 0
19,61 1 0 1 0
19,78 5 2 1 2

19,84 7 5 0 2
19,88 2 2 0 0

19,9 2 2 0 0
20,03 1 1 0 0
20,07 0 0 0 0

20,2 1 1 0 0
Zdroj: vlastní výzkum

Výsledky dotazníků EAT-26, kvarta GYM (2. část)

BMI CS SK I SK II SK III
20,27 2 2 0 0
20,31 5 4 0 1
20,42 2 1 0 1
20,44 1 1 0 0
20,45 0 0 0 0
20,45 8 0 0 8
20,57 3 0 0 3
20,58 2 2 0 0
20,76 5 5 0 0
20,8 4 4 0 0
20,86 1 0 1 0
20,88 5 3 2 0
20,94 1 1 0 0
20,96 28 23 0 5
21,11 0 0 0 0
21,14 11 11 0 0
21,14 3 2 0 1
21,26 11 7 2 2
21,3 0 0 0 0
21,3 17 12 3 2
21,58 3 3 0 0
21,67 2 1 1 0
21,93 6 6 0 0
22,23 8 6 0 2
22,31 12 8 0 4
22,59 7 3 1 3
22,68 1 1 0 0
23,18 0 0 0 0
23,66 7 2 3 2
23,88 2 2 0 0
24,58 6 4 2 0
27,72 7 5 0 2

Průměr 19,79 5,33 3,30 0,58 1,45

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 5 – Poškození zubní skloviny způsobené opakovaným zvracením

Zdroj: (9)

Příloha 6 – Anorektický vzhled některých modelek

Zdroj: (9)