## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Jiří Svoboda

*Studijní obor:* Ochrana veřejného zdraví

*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Bc. Markéta Kastnerová

*Katedra:* Veřejného a sociálního zdravotnictví

*Název bakalářské práce práce:* Dospívání jako rizikové období pro rozvoj poruch příjmu potravy

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce studenta Jiřího Svobody „Dospívání jako rizikové období pro rozvoj poruch příjmu potravy“ je zpracována po stránce obsahové, formální i stylistické na vysoké úrovni. Celá práce je přehledně řazena do kapitol a subkapitol, obsah kapitol je logický a jasně formulovaný. Velice oceňuji aktuálnost daného tématu a hodnotné statistické zpracování praktické části. Za klad také považuji, že student ke zpracování práce použil mnohé aktuální zahraniční zdroje.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké jsou další možné způsoby hodnocení hmotnosti?
2. Jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých typů měření, který způsob měření se jeví jako nejvhodnější a nejpřesnější?
3. Jaké jsou hodnoty ideální hmotnosti při použití jednotlivých typů měření, kdy mluvíme o nadváze, obezitě a kdy můžeme uvažovat o možné poruše příjmu potravy?

Datum: 28.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce